Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

01Nr.60/01-2256/21
Kaganik: 29.01.2021

Né bazé t&¢ nenit 12.2 (d) lidhur me nenin 40.2 (d) té ligjit pér Vetégeverisje Lokale
(Gazeta Zyrtare Nr. 28/04 Qershor 2008), t& nenit 34.5 t& Statutit t&€ Komunés, si dhe nenit 55 té
Rregullores pér Puné t& Kuvendit, né ¢éshtjen e shqyrtimit t€ Draft Planit t& Komitetit
Konsultativ pér Persona me Aftési t& Kufizuara pér vitin 2021, Kuvendi i Komunés
Kaganik né mbledhjen e vet t& mbajtur mé daté 29 Janar 2021, mori kété:

VENDIM
PiER APROVIMIN E PLANIT TE PUNES SE KOMITETIT KONSULTATIV
PEER PERSONA ME AFTESI TE KUFIZUARA PER VITIN 2021

1. Me kété Vendim, Aprovohet Plani i Punés s¢ Komitetit Konsultativ pér Persona me
Aftési t& Kufizuara pér vitin 2021, i propozuar nga ky Komitet Konsultativ.

2. Né Planin e Punés s& Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési t€¢ Kufizuara
(KKPAK) jané paragqitur objektivat qé parashihen t’i realizoj ky komitet né mbledhje té
rregullta dhe aktivitete t& tjera, treguesit, mjetet e verifikimit, institucionet zbatuese dhe
afatet kohore t& realizimit.

3. Pjesé pérbérése e kétij Vendimi &shté: Plani i Punés s& Komitetit Konsultativ pér
Persona me Aftési t& Kufizuara pér vitin 2021 i pérmbledhur né gjithsej 8 fage/ Lénda:
01Nr.60/01-2256/21.

4. Pér realizimin e Planit t& Punés s& Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési ¢
Kufizuara, do té kujdeset KKPAK dhe organet tjera relevante t€ komunés.

Me kété Vendim njoftohen: Kryetari i Komunés, Komiteti Konsultativ pér Persona
me Aftési té Kufizuara dhe Arkivi.
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1. Hyrje

Komitetet Konsultative jané njé¢ ményré mé e avancuara e mundésise pér pjesémarrje té
qytetaréve n€ procesin e vendimmarrjes brenda institucioneve publike. Gjithashtu népérmjet
tyre sigurohet edhe njé mundési pér bartjen e zérit t& qytetareve pérkatésisht komuniteteve te
caktuara tek organet vendimmarrése népérmjet komiteteve té tilla késhillédhénése.

Si i tillé €shté themeluar edhe Komiteti Konsultativ Pér Personat me Aftési t& Kufizuara ng
Kaganik, me daté 13.09.2019. Ky komitet ka pér géllim adresimin e ¢éshtjes sé aftésisé s¢
kufizuar n¢ radhé t& paré tek institucionet komunale vendimmarrése si¢ jané ekzekutivi
(Kryetari i Komunés ) dhe legjislativi(Kuvendi Komunal). Ndérsa, si funksione kryesore t&
komitetit konsultativ jané: dhénia e propozimeve t& rregulloreve t& ndryshme; hulumtime t&
ndryshme; mendime dhe ide rreth iniciativave t& ndérmarra nga Kryetari i Komunés;
komitetet e pérhershme apo Kuvendi i Komunés né fushén pérkatése; paragitja e piképamjeve
dhe mendimeve t& qytetaréve persona me aftési t& kufizuara tek Kryetari i Komunés dhe
Kuvendi i Komunés; propozime pér zgjidhjen e problemeve té identifikuara,

Né funksion t& arrities s& kétyre objektivave dhe qéllimeve hartohet ky plan i punés
njévjegaré t& Komitetit Konsultativ pér Personat me Afiési t& Kufizuara né Kacanik.



2. Mbledhjet

Si njéra nga metodat e punés do té jen¢ edhe mbledhjet e komitetit ku do t& diskutohen
aktivitetet dhe ¢éshtjet e ndryshme té punés s¢ komitetit si dhe ¢éshtje té tjera t& paragitura
eventuale né drejtim té komitetit ose edhe veprimet ose vendimet e ndérmarra nga autoritet
komunale q¢ kané impakt né jetén e komunitetit pér personat me aftési t¢ kufizuara. Pra, do
té trajtohen ¢éshtjet e personave me aftési t& kufizuara t€ komunés sé Kaganikut.

Bazuar né “Udhézimin Administrativ (MAPL) Nr.01/2016 Pér Procedurén ¢ Themelimit,
Organizmit dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative né Komuna” &shté e normuar numri
i mbledhjeve t& kétyre komiteteve né até *“ Mbledhjet mbahen varésisht nga nevoja, por sé¢
paku duhet t&€ mbahen gjashté(6) takime né vit”.

Si afate tentative t& pércaktuara mund t€ jené: Java e fundit e muajit shkurt ; java e fundit e
muajit prill; java e fundit e muajit qershor; java e fundit e muajit shtator; java e fundit e
muajit néntor; java e paré e muajit dhjetor.

3. Tryeza

Si formé tjetér nga aktivitetet e komitetit do t€ jené edhe organizimi i tryezave né formate té
ndryshme né t& cilat do té tentohen t& identifikohen problemet, si dhe sfidat e ¢éshtjes sé
aftésisé sé kufizuara. Por, gjithashtu pérmes kétyre diskutimeve synohet té arrihet edhe
sensibilizimi i tematikave t& personave me aftési t€ kufizuara, dhénia e ideve dhe adresimi i
kétyre ideve tek autoritetet vendimmarrése. Target grupet e synuara né kéto tryeza jané té
kushtézuara varésisht temés sé¢ diskutimit megjithaté si target grupe do t& jené: personat me
aftési t& kufizuara, institucionet komunale, institucionet gendrore, organizatat e shogérisé
civile, kompanité dhe bizneset private.

Koha e mbajtjes tentohet té jeté muaji maj dhe dhjetor, pra qéllimi éshté organizimi i s& paku
dy tryezave.

4. Monitorimi i zbatimit t€ Planit té¢ Veprimit pér Personat me Aftési t¢ Kufizuara né
Kacanik.

Si dokument referues mbi problemet, sfidat por edhe alternativat e zgjidhjes sé tyre &shté
dokumenti: Plani i Veprimit pér Personat me Aftési t& Kufizuara né Kaganik i miratuar nga
Kuvendi Komunal né¢ Kaganik n¢ tetor t& vitit 2018. N& funksion t& realizimit t& kétij plani
pérkatésisht objektivave t€ tij, Komiteti Konsultativ do t& bén& monitorimin e zbatimit t& kétij
plani.

Ky aktivitet realizohet pérmes takimeve té drejtpérdrejta me bartésit e zbatimit t& secilés
objektiv t€ planit t&€ veprimit, por edhe pérmes vrojtimit t& drejtpérdrejt t& gjendjes faktike qé
ka t€ b&j€ me jetén e personave me aftési té kufizuara.



5. Pérgatitja e njé Draft Strategjie/Plani t€ Veprimit pér Personat me Aftési te
Kufizuara 2022-2025.

Dokumente t€ tilla do na shérbejné edhe si plan dhe udhérréfyes se si dhe né cilat segmente
do t€ duhej t& i qasemi ¢éshtjes sé& aftésisé sé kufizuar si institucione komunale brenda
periudhés tre vjegare. Ky dokument do t& hartohet s& bashku né konsultim me komunitetin e
PAK-ve, organizatat q¢ pérfaqésojné PAK-t¢, OJQ-t& tjera, institucionet komunale etj. Pér
két¢ do té organizohen punétori & veganta. Si i tillé do t& i ‘u dérgohet kuvendit komunal pér
miratim né muajin néntor-dhjetor 2021.

6. Vizitat

Komiteti Konsultativ pér gjaté aktiviteteve t€ saj méton t€ realizon njé séré vizitash pérgjaté
vitit 2021.

Vizitat népér institucionet komunale, me qéllim identifikimin por edhe sensibilizimin e
aftésisé sé kufizuar tek autoritete komunale dhe té tjeréve.

a) Vizitat népér organizata jogeveritare me fokus tek organizatat q¢ merren me ¢éshtjen
e aftésisé s€ kufizuara. Qéllimi i kétyre takimeve &shté identifikimi i problemeve dhe
ményrat e avokimit t& kétyre tek autoritetet vendimmarrése. Krijimi i njé aleance
ndérmjet komitetit dhe OJQ-ve.

b) Vizitat népér institucionet qendrat ditore pér personat me aftési té kufizuara. Q&llimi i
kétyre vizitave éshté studimi i punés dhe aktiviteteve qé& zhvillohen né kéto gendra.

¢) Vizitat népér shkollat speciale n¢ Kaganik. Q&llimi éshté njohja me nxénésit por edhe
me gjendjen né té cilén ata marrin mésimin.

d) Vizita népér Komitetet Konsultative né Komunat tjera t& Kosovés, ku qéllimi i kétyre
do t& ishte marrja dhe dhénia e pérvojave té punés sé komitetit si dhe evidenca e
problemeve t€ personave me aftési t&é kufizuara si dhe synimi i njé avokimi mé t&
pérgjithshém drejt realizimit te t¢ drejtave té personave me aftési te kufizuara.

7. Aktivitete sensibilizuese

N¢& kuadér té€ aktiviteteve si shenjé sociale do té jené edhe shénimi i datés sé 3 dhjetorit si dita
ndérkombétare e personave me aftési té kufizuara. Gjithashtu, edhe pérmes Javés sé Rinisé e
cila tradicionalisht né Kaganik mbahet né muajin shtator KKPAK do t& béné aktivitete qé
kané pér géllim sensibilizimin e masés, konkretisht té rinjve me aftési té kufizuar.



8. Edukimi

Si njéra nga objektivat kryesore t& keétij komiteti do t& jeté jo vetém adresimi dhe avokimi i
¢Eshtjes s€ aftésisé s& kufizuara né institucionet komunale por edhe adresimi i késaj fushe
edhe tek komunitet tjera té shoqérisé né ményré qé€ pjesa e paragjykimeve dhe stereotip-eve té
jeté né minimumet e veta. N& funksion t& késaj komiteti do t& organizon ligjérata edukuese
me nxénésit e shkollave t& mesme dhe atyre fillore me tema t& ndryshme gé kané t& b&jné me
thirrjen pér barazi te t& gjitha kategorive t& njerézve brenda shogérisé.

Ndérsa, si formé tjetér do t& jeté edhe edukimi shéndetésor i personave me aftési t& kufizuara
por edhe t€ familjareve t& tyre né raport me nevojat e personave me aftési t& kufizuara,

9. Trajnimet

Né funksion t& pérmirésimeve t& kapaciteteve t& kétij komiteti do t& tentohet q& anétarét e
kétij komiteti t& aftésohen né trajnime t& ndryshme t& ofruara né tregun e trajnimeve né
Kosové. Mirépo, kjo &shté e kushtézuar edhe nga ¢mimet dhe mundésit buxhetore t&
KKPAK-s¢ pérkatésisht institucioneve komunale pér t€ i ndjekur kéto trajnime q& kané t&
bé&jné me njohjen mé t& miré t& ¢Eshtjes s¢ aftésisé sé kufizuara por edhe marrjen e njohurive
mbi adresimin sa mé profesional t& tyre.
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